



平成28年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社サンワカンパニー

コード番号 3187 URL <http://www.sanwacompany.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山根 太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役CSO 兼 CFO

(氏名) 武島 和義

TEL 06-6359-6721

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第1四半期の業績(平成27年10月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第1四半期	2,043	20.9	170	46.6	168	44.7	90	△4.8
27年9月期第1四半期	1,690	—	116	—	116	—	95	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第1四半期	5.68	5.47
27年9月期第1四半期	5.98	5.89

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年9月期第1四半期	4,222	1,802	42.7	112.79
27年9月期	4,140	1,772	42.8	111.12

(参考)自己資本 28年9月期第1四半期 1,802百万円 27年9月期 1,772百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
27年9月期	—	0.00	—	4.00	円 銭	4.00
28年9月期	—	—	—	—	円 銭	—
28年9月期(予想)	—	0.00	—	4.00	円 銭	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年9月期の業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,980	10.2	280	12.1	277	11.6	186	1.2	11.68
通期	8,000	11.2	540	16.3	535	16.8	340	5.5	21.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年9月期1Q	15,978,000 株	27年9月期	15,950,500 株
28年9月期1Q	— 株	27年9月期	— 株
28年9月期1Q	15,971,423 株	27年9月期1Q	15,950,500 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和を背景に、企業収益の拡大や雇用の改善など緩やかな回復基調で推移しているものの、原油価格下落のほか、中国をはじめとする新興国経済の成長鈍化などの海外要因から、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は引き続き顧客数の増加を図るための施策を重点的に実施することで、事業規模の拡大を図りました。販売促進活動として、平成26年度は年1回しか行わなかったカタログ発行を、平成27年度は年2回「sanwacompany 2015 autumn/winter collection」を新たに発行し、また平成27年12月に台湾の台北市で開催された「第27回台北国際建築建材及び産品展」に出展した結果、当社の認知効果につながり売上高も対前年同期比で堅調に伸長しております。

商品施策においては、6年連続となる「グッドデザイン賞」を、過去最多となる7件受賞し2015年度受賞件数の第10位となりました。今後も特色ある商品開発を行い、商品ラインナップを拡充し、お客様の家づくりの自由度を拓くべく事業展開してまいります。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高2,043百万円（前年同期比20.9%増）となり、営業利益170百万円（前年同期比46.6%増）、経常利益168百万円（前年同期比44.7%増）、四半期純利益90百万円（前年同期比4.8%減）となりました。

なお、当社は建築資材のインターネット通信販売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ81百万円増加し、4,222百万円となりました。その主な要因は、前渡金の増加130百万円、ソフトウェア仮勘定の増加33百万円があったものの、建物の減少47百万円、現金及び預金の減少39百万円があったことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ52百万円増加し、2,419百万円となりました。その主な要因は、買掛金の増加119百万円、未払金の増加63百万円があったものの、長期借入金の減少86百万円、賞与引当金の減少36百万円があったことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ29百万円増加し、1,802百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加26百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年9月期の業績予想につきましては、平成27年11月13日に公表いたしました内容に変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,856,319	1,817,045
売掛金	357,321	350,600
商品	756,820	762,316
未着商品	28,961	19,460
貯蔵品	8,587	12,823
前渡金	76,670	207,107
前払費用	22,156	28,385
繰延税金資産	45,226	40,493
その他	1,605	2,698
流動資産合計	3,153,668	3,240,931
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	521,765	474,512
工具、器具及び備品(純額)	51,688	51,173
土地	749	749
有形固定資産合計	574,204	526,435
無形固定資産		
特許権	494	461
商標権	2,647	2,530
意匠権	964	893
ソフトウェア	51,157	53,285
ソフトウェア仮勘定	25,000	58,904
無形固定資産合計	80,262	116,075
投資その他の資産		
投資有価証券	48,000	48,000
関係会社株式	35,000	35,000
関係会社長期貸付金	153,000	153,000
差入保証金	195,750	195,648
繰延税金資産	24,653	31,239
その他	9,476	9,524
貸倒引当金	△133,838	△133,838
投資その他の資産合計	332,042	338,573
固定資産合計	986,509	981,085
資産合計	4,140,178	4,222,017

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	404,222	523,794
1年内償還予定の社債	57,500	57,500
1年内返済予定の長期借入金	396,418	380,834
未払金	138,353	201,774
未払費用	34,205	40,554
未払法人税等	41,623	51,363
未払消費税等	67,712	27,891
前受金	280,757	294,210
預り金	6,930	21,297
賞与引当金	50,522	13,562
資産除去債務	—	19,783
その他	3,538	7,636
流動負債合計	1,481,782	1,640,202
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	648,692	562,024
資産除去債務	157,251	137,616
固定負債合計	885,943	779,640
負債合計	2,367,725	2,419,843
純資産の部		
株主資本		
資本金	389,652	391,027
資本剰余金	339,652	341,027
利益剰余金	1,043,147	1,070,118
株主資本合計	1,772,452	1,802,174
純資産合計	1,772,452	1,802,174
負債純資産合計	4,140,178	4,222,017

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
売上高	1,690,432	2,043,565
売上原価	1,096,937	1,323,610
売上総利益	593,495	719,954
販売費及び一般管理費	477,270	549,623
営業利益	116,224	170,331
営業外収益		
受取利息	37	37
為替差益	20	—
受取保険金	684	176
物品売却益	1,712	—
その他	1,110	405
営業外収益合計	3,564	619
営業外費用		
支払利息	3,377	2,329
その他	—	192
営業外費用合計	3,377	2,521
経常利益	116,412	168,429
特別利益		
固定資産売却益	38,808	—
特別利益合計	38,808	—
特別損失		
減損損失	—	31,798
固定資産売却損	208	—
特別損失合計	208	31,798
税引前四半期純利益	155,012	136,630
法人税、住民税及び事業税	49,246	47,710
法人税等調整額	10,400	△1,852
法人税等合計	59,646	45,857
四半期純利益	95,365	90,773

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。